

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương” đến năm 2021**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương” trên địa bàn tỉnh.

- Công tác thực hiện Đề án đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, được tiến hành kịp thời, thống nhất và tiết kiệm; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến đảm bảo phù hợp với từng đối tượng, phát huy tốt các nguồn lực được giao. Đảm bảo các mục tiêu tổng thể, mục tiêu cụ thể của Đề án. Lồng ghép trong các Chương trình, Đề án, Kế hoạch được triển khai trên địa bàn.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong một số lĩnh vực liên quan thiết thực đến đời sống, sinh hoạt, học tập, làm việc của nhân dân phục vụ nhiệm vụ chính trị theo chủ đề tại từng thời điểm (Năm 2019: Môi trường và bảo vệ môi trường. Năm 2020: Phục vụ Đại hội Đảng các cấp. Năm 2021: Phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp) đặc biệt ưu tiên các địa bàn có dự án nhà nước tiến hành thu hồi đất.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, phù hợp giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương trong thực hiện Đề án.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Xây dựng Kế hoạch, văn bản hướng dẫn, đánh giá và xác định cụ thể các địa bàn, đối tượng cần ưu tiên thực hiện**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Trong Quý III/2019.

##### **2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức pháp luật thuộc phạm vi của Đề án cho các đối tượng thuộc phạm vi tổ chức triển khai của Đề án**

- Đối tượng: Đại diện cấp ủy, MTTQ và các đoàn thể cấp xã, Lãnh đạo UBND, công chức cấp xã, Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng các đoàn thể thôn, khu phố các địa phương có dự án nhà nước thu hồi đất.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2019, 2020 và 2021 (Giao Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị, địa phương lập danh sách các đơn vị và thời gian tổ chức cụ thể).

### **3. Tổ chức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi của Đề án tại các địa phương có dự án nhà nước thu hồi đất**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2019, 2020 và 2021 (Giao Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị, địa phương lập danh sách các đơn vị và thời gian tổ chức cụ thể).

### **4. Duy trì và xây dựng các loại hình Câu lạc bộ pháp luật hiện có hoạt động có hiệu quả tại các địa bàn thực hiện Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2019, 2020 và 2021 (Giao Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị, địa phương lập danh sách các đơn vị và thời gian tổ chức cụ thể).

### **5. Biên soạn, sản xuất, phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi của Đề án**

Tổ chức biên soạn, in ấn, cấp phát hoặc đăng tải trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật mới (sách hỏi đáp, tình huống pháp luật, tờ gấp pháp luật...). Phổ biến tập trung về các lĩnh vực pháp luật liên quan trực tiếp đến cán bộ và Nhân dân tại các địa phương có dự án nhà nước thu hồi đất theo chủ đề hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2019, 2020 và 2021.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tư pháp**

- Giúp UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện Đề án của tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh.

- Dự trù kinh phí triển khai các nội dung trong Kế hoạch đề trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## 2. Sở Tài chính


Tham mưu UBND tỉnh bố trí cấp kinh phí thực hiện Đề án; Hướng dẫn việc lập, quyết toán theo quy định.

## 3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Phối hợp với Sở Tư pháp, UBND cấp huyện thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch và nhiệm vụ của đơn vị.

## 4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Đề án, Kế hoạch này và thực tế địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tại địa phương; Phối hợp với Sở Tư pháp trong thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương; Tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương đến năm 2021”, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp. 

### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT.UBND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC, CVP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tiến Nường**

